

Foto: Boriss Kolesnikovs



Gunvaldis Leitens

Izglītība: Valmieras Pārgaujas ģimnāzija, Latvijas Universitātes Juridiskā fakultāte.

Darba pieredze: Praktikants zvērinātu advokātu birojā "Sorainen", iepriekš – jurista palīgs zvērinātu advokātu birojā "J. Kārklīņa advokātu birojs" (2018).

Kādas tiesību nozares saista visvairāk un kāpēc? Kopumā kopš studiju uzsākšanas pastiprināta interese bijusi par civiltiesībām. Interesi par šo nozari veicinājusi tās daudzpusība un plašais pielietojums. Tomēr arvien straujākā tehnoloģiju attīstība raisījusi arī interesi par mediju tiesību un datu aizsardzības jautājumiem. Pieļauju, ka arī turpmāk šo nozaru aktualitāte tikai augs.

Kādos amatos tieslietu nozarē jūs savā nākotnes karjerā vēlētos strādāt? Lai arī valststiesības studiju laikā šķitušas ne mazāk aizraujošas, savu karjeras ceļu vairāk saskatu saistībā ar darbu privātajā sektorā. Līdz šim bez lielām šaubām esmu vēlējis saistīt savu dzīvi ar advokāta profesiju.

Kas būtu jūsu kā jurista augstākais sasniegums? Necenšos vērtēt savus vai citu cilvēku sasniegumus pēc kādas mērauklas. Uzskatu, ka tieši ikdienas nelielie sasniegumi ir tie, kas ved pretī lieliem rezultātiem.

Vēlamais jurista atalgojums mēnesī: Atkarīgs no pieredzes un zināšanām. Būtiski, lai paveiktā darba vērtība atsvērtu līdzekļus, kas izmaksāti atalgojumā. Jurista profesija noteikti nav tāda, kurā strādājot piepildījuma sajūtu iespējams gūt tikai no mantiskām vērtībām.

Valodu zināšanas: latviešu – dzimtā, angļu – brīvi, krievu – sarunvalodas līmenī, spāņu – pamatzināšanas.

Sabiedriskās aktivitātes: Šogad piedalījies *Price Media Law Moot Court* starptautiskajā tiesu izspēlē, kā arī sniezu atbalstu nacionālo tiesu izspēļu dalībniekiem gatavošanās procesā. Pirms tam esmu piedalījies nacionālajās tiesu izspēlēs, kopā ar komandu izcīnot uzvaru 2018. gada prof. K. Čakstes civiltiesību izspēlē. Paralēli studijām esmu bijis studējošo pārstāvis Juridiskās fakultātes domē, Studiju programmu padomē un Latvijas Universitātes Senātā.

Intereses/hobiji: Brīvo laiku pavadu pēc iespējas tuvāk dabai. Labprāt dodos kādā pārgājienā vai pastaigā pa mežu. Tāpat vienmēr prieku sagādā kāda koncerta vai teātra izrādes apmeklējums. Atpūtas brīžos labprāt pievēršos literatūrai, ikdienā priekšroku dodot dzejas krājumiem.

Raksturojiet sevi dažos teikumos: Cenšos dzīvot tā, lai man nebūtu sev ko pārņemt. Tāpēc, ja kaut kas neizdodas, ir būtiski apzināties, ka esmu darījis visu, kas tobrīd bijis manos spēkos. Mēģinu izmantot katru iespēju izkāpt no komforta zonas, apgūstot ko jaunu, tāpēc parasti respektēju objektīvu kritiku.

Kas ir laime/dzīves jēga? Manuprāt, tas ir atrast savu laimīgo vietu – panākt sev pieņemamu līdzsvaru starp brīvību un vēlmi uzņemties atbildību. Atbildi uz šo jautājumu katrs var atrast tikai pats sevī.

Vai juristu varēs aizstāt robots? Es uzskatu, ka nē. Lai arī daudzas vienkāršas darbības mūsdienās var veikt automatizēti, nevienu no tām nevar pielīdzināt jaunradei, kas rodas abstraktas domāšanas rezultātā. Lai robots aizstātu juristu, tam būtu jāpieņem kam vairāk nekā uz datubāžu un sensoru informāciju balstītām zināšanām. Tam pasaules uztveres ziņā būtu jāšķīst līdzvērtīgam ar cilvēku.